
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03347
 Del: 17/04/2013
 Esecutivo da: 17/04/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Erogazione tramite la Cassa Economato la somma per l'acquisto di un titolo di viaggio attraverso la 
Società BIEMME Viaggi e Crociere s.r.l.
Progr.08
OB ex ZI 32

La P.O. Responsabile Progetti Educativi

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.24/84 del 15/05/2012 sono stati approvati il Bilancio di 

previsione 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione previsionale e programmatica;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.285/472 del 11/8/2012 è stato approvato  il PEG 2012; 
- l'art.  1,  comma 381 della  Legge n.  228 del  24.12.2012 (Legge di  stabilità 2013) ha differito  al  

30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- con Determinazione Dirigenziale n.3504 del 30/03/2012 sono state attribuite le deleghe alla P.O.  

Progetti Educativi individuando programmi, compiti, risorse finanziarie e personale;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.514/741 del 31/12/2012 è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013 ai sensi del comma 1 dell’art.163 del  
D.lgs.267/2000 e sono state assegnate ai Dirigenti le risorse finanziarie individuate dal P.E.G. 2012 
ridotte del 15%;

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del dirigente in ordine alla conformità con gli  
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto:
- la Delibera di Giunta n.2012/G/00067 del 29.03.2012, che approva gli indirizzi relativi ai progetti e 

alle iniziative educative didattiche e culturali promossi dall’Assessorato all’Educazione, Direzione 
Istruzione per l’Anno Scolastico 2012/2013, denominato “Le Chiavi della città”, proposti alle scuole 
fiorentine dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03347



Preso atto che l’Assessorato all’Educazione attraverso la pubblicazione “Le Chiavi della città” propone alle  
scuole  di  ogni  e  grado  un  programma  di  interventi  educativi  annualmente  approvato  con  apposita  
deliberazione comunale, sopra citata;

Considerato che da vari anni il Comune di Firenze partecipa, con l’attività sopra indicata, all’iniziativa del 
Comando provinciale della Guardia di Finanza – Via Santa Reparata n.97 che, promuove per gli studenti  
delle  scuole  secondarie  di  primo  grado  cittadine  un  percorso  di  educazione  alla  legalità  fiscale  per  i  
contribuenti del domani;

Valutata l’opportunità della presenza del Dott. Franco Fichera, appositamente individuato dalla Guardia di 
Finanza, quale esperto per la conduzione dell’incontro con docenti e alunni che hanno aderito al progetto  
collaterale a Le Chiavi della Città -       “Le belle tasse” che si terrà nei giorni 18 e 19 aprile p.v.; 

Considerato che:
- il costo relativo al soggiorno a Firenze, vitto e alloggio, del Dott. Franco Fichera è a carico del  

Comando provinciale della Guardia di Finanza – Via Santa Reparata n.97  
- il costo del titolo di viaggio Roma/Firenze/Roma sarà a carico del Comune di Firenze 
- il preventivo, ritenuto congruo, rimesso dalla società BIEMME viaggi e crociere s.r.l., per l’acquisto  

del titolo di viaggio per la spesa complessiva di €130,00 (IVA non esposta ai sensi dell’art.74 Ter del 
DPR.633/72) compreso €4,00 per spese di agenzia;

Ritenuto pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa di €130,00 sul Cap. 27366 per l’acquisto di 
un titolo di viaggio di  A/R da Roma /Firenze/Roma  al costo di €63,00 a viaggio, oltre le spese di agenzia 
quantificate in €2,00 a viaggio, per una spesa totale di €130,00 (IVA non esposta ai sensi dell’art.74 Ter del 
DPR.633/72), autorizzando la Cassa Economato a provvedere al pagamento della somma di cui al punto  
precedente, mediante l’anticipazione concessa all’Economo per i propri compiti istituzionali, ed a richiedere  
il reintegro delle somme stesse a seguito di presentazione di relativo rendiconto;

Dato atto che la copia informatica del preventivo della società BIEMME viaggi e crociere S.r.l., allegata al 
presente  provvedimento,  è  conforme  all’originale  cartaceo  conservato  presso  l’ufficio  P.O.  Progetti  
Educativi;

Visto l’art.3 del D.L.174/2012 conv.in L.213/2012;
Visto l’art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 183 del D.lgs. 267 del 18/8/2000;
Visto l’art.10.3 del Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia e approvato 
con delibera n.326/45 del 5/5/2003;
Visto il D.lgs. 12/04/2006 n.163 e in particolare l’art.125;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare alla Società BIEMME Viaggi e Crociere s.r.l  l’acquisto del titolo di viaggio A/R da 
Roma/Firenze/Roma per la persona del Dott. Franco Fichera;

2) di sub-impegnare la somma di €130,00 (IVA non esposta ai sensi dell’art.74 Ter del DPR.633/72) 
compreso  €4,00 per  spese  di  agenzia  a  favore  della  società  Biemme  Viaggi  e  Crociere  s.r.l. 
(Cod.Ben.1096) all’Imp.13/2563 Acc.13/591 con Reversle n.13/2012 del  6.03.2013 sul  Capitolo 
27366 per la spesa di viaggio del Dott. Franco Fichera, - Codice CIG Z18098A626

3) di autorizzare l’Economo Comunale ad erogare tramite la Cassa Economato la somma di  €130,00 
(IVA non esposta ai sensi dell’art.74 Ter del DPR.633/72) compreso  €4,00 per spese di agenzia, 
occorrente per il pagamento alla Società BIEMME Viaggi e Crociere s.r.l (Cod.Ben.1096) il costo 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03347



del titolo di viaggio A/R, avvalendosi dell’anticipazione concessa all’Economo per i propri compiti  
istituzionali,  che  verrà  reintegrata  successivamente  a  seguito  di  presentazione  di  apposito  
rendiconto.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI SPESA

Firenze, lì 17/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Laura Giolli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27366 0 13/002563 02 130

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03347


